% omnium fuorum iÿbditorum, ut Chri- 
ftianum decet Principem , ftudioiîifime 
intendens, anteaquam ex ipfis Terris dif- 
cederet, nobis commifit, ut fèdatis pri
mům omnibus motibus & diifidiis in ipfa 
Civitate exortis, ac ftacu ipfius tarn in 
Ecclefiafticis quam civilibus rebus in ju- 
ftum ac bonum ordinem repofîto, ean- 
dem Civitatem Revei erdfifimo inChrifto 
Patri Domino Mauritio Epifeopo Var
mienfi, ejusque Ecclefîæ cum omni jure 
Sr dominio reftitueremus. Communi- 
cato igitur cum aliis fuæ Majeftatis Con- 
filiariis in Flbingo, adhæc & alia nego- 
tia nobifeum cum plena poteftate depu- 
tatis, confilb ac confcnfu, ibique poft 
debitam orra ii.m inquifitionem quibus- 
dam diftarum feditionum auftqribus pu» 
nitis, aliisque, quæ ibi reformari pote- 
rant reformatis, pro tranqmllo ftatu dein- 
ceps in ipfa Civitate Brunsbergk confer* 
vando, ac ad occurrendum fimilibusmo
tibus & pericuîis, *nfra fèrptas Confti* 
tutiones, in ipfa Civitate ptrpetuo obfer- 

Tom. IV.
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vr5 ndas, Kegia «u&orrtate nobis commïfi ApîNô 
ià edidimus & promulgabmus, volentes tr^ 
nomine Civitatis 3runsbergk ntramquo 
videlicet vete-em & novam Civitatem 
comprehendi.

Ac inprimis, quia tradinones Ecclc- 
fiarticæ, ut a Majoribus noftris Orthodo- 
xis proditæ funt fervari debent, quas 
fi cuilibet expenaere, mutare vel abro- 
gare, & Scrnturam pro iènfu fuo feu 
libidine interpi etari liceret; nhil certi 
non foluin in Religione, fed in humanis 
quoque rebus, quæ hoc præcipuo f» æ* 
nodiriguntur, haberi pofîet, utjamob- 
fcuruin non eft, quos fruefus edar no* 
vata Religio, quæ & qua les normas 81 
præcepta tradant ipfi arbitratu fuo, qui 
in ritus & inftituta Ecclefîæ Catholicæde- 
hacchancur: ftatuimus, ut deinceps u* 
fus antiquua Keligicnis Sr ceremoniářům, 
tot fæcnlis in omnibus Regnis & Domi- 
niis Chriftianis obièrvatus, & a Majori- 
bns noftris nobis per rranus traditus, ac 
per Regiam Mejeftatem, ut Principem 
Chriftianum decet, comm^dum reftitu* 
tus, diligenter in hac Ciyitate &r omni
bus Ecclefiis obferVecur. Qnod fi quis 
vituperare aut illi detrahere præfumofe- 
rit, debito modo com ifdus punietur.
Cui autem juxra večerem Religionem & 
normám Univerfalis Ecclefîæ ac Conftf- 
tutiones noftras vivere non placuerit, is 
intra duas hebdonradas poft Erfiftumpu- 
blieatum Civitatem exire, & alio commt 
g rare poterie, nunquam deinceps rever* 
fhrus, alioqui ultra hune terminům ad» 
verfus Conftitutiones noftras vivens fup» 
plicium capitis ac privationem omnium 
bonorum non eVadec.

Et. quia nunc folcr.t plerique fernere 
fefe ad eoncionandum irgerere, & præ» 
textu tritici Verbi Dei zizaniam ferrina- 
re, ftatuimus, ut nullus deinceps intra 
& extra Civitatem, quibuscunque in lo» 
cis, tarn facris & Monafticis quam pro-’ 
fani«, tam publiais quam prii atis & fe* 
cretis, docere aut corcionari audeat, Vel 
addocendum autconcionandumaliquem 
admittat, ftatuat aut conducat, nifi cum 
fcientia & examine de vita & dcftrimip* 
fins concionatoris per Dominům Epifco* 
pum aut ejus Officiales dtbïte faefo* fub 
pœna capitis & bonorum omnium priva* 
tione.

Quia nunc enam novæ refigionis cen* 
fores veceres orationes &: c?nt;ca dudum 
recepta abrogant. & fnas precandi for
mulas & cantilenas facris fngerunt 5 fta
tuimus, ut cunOa Officia Eccîefiaftica, 
nempe Horæ Canemcæ 8z Miffiæ , iuxta 
večerem Ecclefîæ Catbolicæ fl cum &rcon- 
fuetudinem in hac Civitate & Ecclefiis 

Sss pet-
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Anno pw’agantnr. Et ut nullæ deinceps ora ' 
1526. tiones, antiphonæ, refponforia, cantilc- 

lenæ & id genus alia infolita dicantnr aut 
canantur, nifi quæ a Domino Epifcopo 
aut ejus Officialibus fuerint approbata.

Quia item cenfores ipfi aliorum cnpi- 
ditacem & avaritiam infectantes, ipfimet 
nec a facris quidem manus rapaces abfti- 
nent, ftatuimus, utquifquis vafaargen- 
tea, ornamenta, fuppelle&ilem, & alia 
quæcunque in ufum & ornamentům Sa- 
crorum Ecclefiis & Monafteriis concefia, 
abftulerit, minuerit, aut in alios ufuscon- 
veiterit, ultimo ffipphcio ut facrilegus 
puniatur.

Innitentes autem Regum & Principům 
Chriftianorum Edittis ac Decretis inhibe- 
mus, ne quis deinceps libros abEcclefia 
Catholica diiîidentes & damnatos , nec 
non cantilenas, pitturas inhoneftas, li- 
bellos famofos, & alia id genus, qi.se 
vel Religioni detrahunt, vel bonam fa- 
mam cujuspiam afpergunt, in hanc Ci- 
vitatem invehat, aut illis quoquo modo 
uti audeat, fub pœna exilii ac bonorum 
omnium privatione.

Cæterum vifum eft Nobis æquum, & 
pro dignitate fuperioris dominii congru- 
erc, atque ita in pofterum irrefragabi- 
li Edifto ftatuimus & habere volumus, 
quod Præfettus Epifcopalis, five is Ad- 
vocati, Capitanei aut Burgrabii nomine 
honeftatus fit, ubivis primům locumfu- 
per omnes ConTules & Proconfules per- 
petuo habeat, eo quod perfonam Domi
ni Epifcopi repr; fentet, & ejus vices 
gerat.

Porto quod ad res civiles atdnet, quo- 
niam hi, qui Magiftratibus & Judiciis in 
Civitatibus p^aefunt, Dominorum fuo- 
rumvieem gerere cenièntur, cum a jure 
direífri Domini hæc pendeant, abfurdum 
arbitramur a legibus bene inftitutæ Civi- 
tacís, ac etiam periculofum, ut in Magi- 
ftratuum & Judiciorum, præfertim ca- 
pitalium , difjaofitione ipiè Dominus ex- 
cludatur. Et quia item manifeftum eft, 
cives hujus Civitatis libertate fua, quam 
in præficicndis Magiftracibus habebant, 
multiplicitcr abuios fuiflê, ac propterea 
ipfam C'vitatem in non parvam ca ami- 
tatem & diferimina incidifle, ideoque 
Nos authoritate Regia, amoto moderno 
Confùlatu, qui populari feditione, aut 
alia illegitima ratione, exauthorato Ma- 
g’ftratu antiquo, corftitutus fuerat, no- 
ves Proconfules & Confules hac vice con- 
ftituendi poteftatem difto Domini Epi- 
feopo relinquimus, ftatuentes, utdecæ- 
tero nullus ad Magiftratum recipiatur 
iut eligatur, nifi de icientia & conienfu 
Domini Epifcopi vel ejus PræfeCti. De-

ftituendi vero aut exauthorandt Procom Annc 
fuies vel Confules apud folum Epifeo- 1526. 
pum fit poteftas, quod, quoties res po- 
ftulavcnt, ei facere licebit.

Statuimus præterea & ordinavimus , 
ut deinceps in d.£ta Civitate Brunsbergk 
omnia Judieia capitalia five fanguinis ad 
Dominum Epifcopum pro tempore exi- 
ftentem, aut ejus ad hoc conftitutum Of 
ficialem deferantur, qui folus in hujus- 
modi caufis judicandi habeat poteftatem, 
nec liceat deinceps Confulatui in bonis 
Civitatis cuicunque, præter voluntattm 
8z ipecialem commiffionem Domini Epi- 
icopi, SalvumCondučtum aut libertatem 
pafîàndi concedere , cujus poteftatem 
Confulatui perpttuo interdicimus. Præ
terea quisquis ad Magiftratum de novo 
aflumptus fuerit, anteaquam locum hu- 
jusmodi Magiftratus acceperit, debet D. 
Epifcopo, autei, qui ad id ab eo com
miffionem habucrit, debitumfidclitarsju- 
ramentum præftare. Quodque omnes 
feditioibs 8r turbatores pacis Civitatis II- 
lius, quamprimum taies cognovent, ipfi 
Domino Epifcopo aut ejusPræfetto fide- 
liter denuntiabit, curabitque, ut talcs 
débita pœna puniantur. Idem juramen- 
tum etiam præftare debenr omnes, qui 
communitadbus artificum in Seniores 
præficiuntur.

Decernimus item & ftatuimus, quod 
nullus ex civibus hujus Civitatis per fe- 
ditlonem, vel aliquem modum illicitum 
ad regimen Confulatus (roquo modo fe- 
fe ingerere præfumat, fub pœna ultimi 
fupplicii, neque plures quam quatuor- 
decim perfonæ in Confulatum a modo 
præficiantur. Interdicimus infuper per- 
petuo, ne Confulatus totam Communi- 
tatem in quovis loco congreget, aut il- 
lam fponte congregari permittat, decer- 
nentes, id neque Confulatui neque Com- 
munitati, absque fpeciali permiffione D. 
Epifcopi vel ejus Præfedti licere, fub pœ
na amiffionis omnium Privilegiorum fuo- 
rum. Ubi autem magni momenti nego- 
tia emerferint, quæ communibus confi- 
liis, & unanimi confenfu Civitatis tranfu- 
genda fuerint , ftatuimus, quod dein
ceps in hujusmodi arduis caufis ex fingu- 
lis Quartis Civitatis iex boni & integri ci
ves cum Confuiatu & duobus Seniori- 
bus ex quolibet quatuor capitalium opi- 
ficum ordinc, ad confulendum & feren
da luffragia vocari & adhiberi debent,
& quod hujusmodi viros eligendi & vo- 
candi in Praetorium , quoties opus fue
rit , Confulatus poteftatem habeat. Qui- 
libet etiam Magifter Quartarum faciac 
quemque ex eisdem civibus fdæ Quartx 
ordine federe, & qjaemlibet admoneat,

ns
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Anno ne cujuspiam fermonem interrumpat,aut 
1526. aliquid aliud loqui & ingerere præfumat, 

quam id, quod a Magiftratu omnibus in 
communi propofitum fucrit. Si quis 
autem aliquid præter haec ingeiferit, quod 
civilem tranquilitatem perturbare poflet, 
aut his noftris Conftitutionibus adverfe- 
tur, fi quis item non vocatus aut defigna- 
tus propria temeritate fub ipforum con- 
greiïu in Prætorium veneric, ad htujus- 
modi confilium interturbandum, extre 
mo fupplicio mulfretur. Quicq uid au
tem per prædifros Magiftratum & viros 
ele&os decretum & conclufum fuerit, id 
firmiter & inviolabilirer ab omnibus in
colis hujus Civitatis obfervetur. Si ve- 
ro in unam fententiam fuam noncoicrint, 
rem ad Dominum Epifçopum referani de- 
cernendam.

Cæterum fi quis civium privato civi 
afifionem movere voluerit, coram Do
mino Epifcopo, aut ejus Præfeffto five 
Confulatu id faciat, Magiftratum vero 
coram Domino Epiicopo aut ejus Pncfe- 
fto duntaxat conveniat, nec quærelam 
injuriarum fuarum ad Plebem feu Com- 
munitatem, ut tnmultus popularis exci- 
taripoflît, fub pœna ultimi fupplicii de- 
ponere audeat.

Et quia feditioíorum eft in latebris pri
mům artes & modos ad tumultum exci- 
tandum fabricare , ftatuimus , quod fi 
très quatuorve, aut plures utriusque fe- 
xus futuris temporibus in domibus, tem- 
plis, hortis intravel extra Civitatem con- 
fultationcs & tra&atus facerent, qui vel 
adverlus EdiÊta vel Statuta noftra tende- 
rent, vei qui contra pœnamfeu mul&am 
per Nos decretam, vel etiam contra com- 
munem civium pacem aliquid confinè
rent, vel eorfum vergerent, qui item 
hujusmodi conventicula intra vel extra 
Civitatem feientes admitterent, vel nun- 
čtium aliquod ad taies vel alios delerrent: 
Si quis-denique aliquem vel aliquos con
tra præmifia facientes vel facientem vide- 
rit fciveritcuc, & talem Præfefto Domini 
Epifcopi aut Confiilatuinondenuntiaret, 
tam is quam alii hujusmodi noftræ Con- 
ftitutionis transgreflores, légitima pro- 
batione convifti, fupplicio capitis & bo
norum privatione puniantur.

Statuimus item, quod omnes magiftri 
opificesquorumeunque artificum mecha- 
nicorum pro fide & juramento mo dili
genter intendant, ut talcs famulos vcî fo- 
cios advenas fuicipiant, âc iaboribus & 
officinis fuis adhibeant, qui per omne 
tempus, quo in bac Civiiate morabun- 
tur, fe probe, fideliter, & cum omni 
obedientia & fubjefrione, iecundum no- 
ftras & Domini Epifcopi Ordinat-ones &

Conftitutiones, tam inEcclefialticisquam AMpîo 
profanis rebus gerent & confervabunt- 
Quas iidem magiftri eis notificare debent, 
alioqm de famulorum exceiïibus :pfi t â» 
tionćm reddère, &facinorjmeorumpce- 
nam luere fint obligati.

Decernimus practerea, quod pomarîâ 
five horfi, qui iagittariorum vocantur, at* 
que ibi foci< tates five compotationes, 
quas gildas vocant, deinde frequentan 
& fervari non debent, fine fpeciali&eX- 
prefio Domini Epifcopi aut ejus Praftecti 
confeniu.

Demum ne quisque volüntatis 5' S*.* 
tutorum noftroium ignorantem præten- 
dere polTet, mandamus, & ftrićtiftime 
praccipimus , quod caupones , taberna» 
rii, quique publica diverforia tenent, & 
generacím omnes hujus Oppidi cives & 
incola:, ad quemennque illorum hofpi» 
tem feu advenam aliquem venire & di* 
verti continget, illi cumprimis Statuta &
Edifta noftra, tam ad Fidem Catholieanł 
ejusque ceremonias, fecundum ufurri & 
riturn antique Ecclefæ Catholicae, quarrt 
etiam ad ftatum hujus Civitatis pemnen 
tia, referre & declarare teneantur, UĚ 
uilibet hic, & in ditione Domini Epi

fcopi exiftens, fi huic voluntati Majefta* 
fis Kegire & mandatis noftris, îmo vc» 
rius Regiis, accorr modere poffit& fciacv 
fub pœna graviftïma per Confulatum exi* 
genda & moderanda. Quod fiquispiam 
noipes vel advena tam pertinax & terne 
rarius fuerit, ut ica certior fcctus vel haï-»
KÎes, ac nova irimpia dogmàta profi* 
teri ac feminare, vel alia quiecumqut 
tam Religiom, quam etiam bis Ordina- 
tionrbus noftris, imo ver'us Regiis, con
traria tra£lare & promoverepnefunieref, 
is per Praďečtum Domini Epifcopi, auf 
Confulatum deb.ta & irremifiibili animad» 
verfione puniatuh

Volumus poftremo & mandarr.us, uc 
omnes & finguli Conftiturionum noftra- 
rum fupra fcriptarumArtiCuli Annalibus 
hujus Civicaus ad perpetuam fei mémo-» 
riam inferibantur , & quotannis femel 
Communitati lcgantur, ac ab univerfíá 
fil miter & inviolabiliieť obíerventtiř 
Articulo tarnen'de Judicris Capitaliste fi
ve fanguinis, quem Civitas fuis Privileg 
giís plurimum derogare prætenacDat., ad 
cognmonem & decifionem Regiaí Maje» 
ftatis , cujtis arbitpo tam ípía Cívdřas, 
quam Reverendiífimus Dominus Epilco» 
pus Vrannitnfis ftaie vole bant, reje&O; 
ita tarnen, quod pro conditione tempo- 
rum & rerum in poteftate Domini Epi
fcopi fit quosvis ex praemffljs Articulis 
mutare, adderc, demers íeu etiam ab» 
rogare, prout rébus publiais iitdgts eX- 

Sss à
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Anko dre ' idehitur. Nos itaoue fupra fcriptï 
1526. Nmidi & Oratores, praeiendbus Articul'S 

coram rota Communitate di£tæ Civitads 
denoftro mandato lblenniter congrega- 
ta leftis Sz prorqulgads, ipfam Civitatem 
Brunsbergk modo qno fupra reforma- 
tam, & in or dinem polítám, cura omni ejus 
jure & domiiâo, ac fubd'tis & attinen- 
uk univerfîs, remiffo prius juramento & 
łiouaagio M jeftad Rtgiæ præftito, Re- 
verendifiimo in Chrîfto Patri Dom. Mau- 
rido Epifcopo Yamnienfi tune præiend, 
ejusque Succefioribus & Ecclefiae au£lo 
ritate Regia reddidimus ac reftituimus. 
In quorum teftimonium figflla r.oftra præ- 
fentibus lünt appenfa. Datum & actum 
in Arce noftne praedi£tie Civitatis Bruns
bergk , Sabbatho poflF eftum AiTumprio- 
nis B. V.Mariä, quæ fuit décima o£ta- 
"va Menfis Augufti, Anno Domini mille- 
.'imo quingentefimo vigedmo fexto. “

Quas quidem Conftitutiones & Grd'1 
madones ldpra leriptas, pro communi 
bono ac tranquiÜo & quieto ftatu Oppi- 
Gi Brunsbergk ejusque incolarum prædi- 
Storum, per præfatos Confiliarios noftros 
modo præmiRô fadas & concluiàs, o- 
mniaque & fingula in eis contenta, Nos 
SigisMUndus Kix præfaras apprebavi- 
mus , ratificavimus 8z confinnavi mus, 
approbamusque, tratificamus & confir- 
mamus, ac röbur dePitae firmitatis obd- 
nere illas decernimus per praeientes. Ar- 
ticulum ve^o de Judieiis capitalibus ac 
fangu., tis pr?:di£tum, zú Nos & cogni- 
donem noftram, ut præfertur, reje£tum, 
cum cives Rraunsbergenfes prædidi affe- 
verant, ilium eiïè fibi praejudie.abilcin, 
hic inferi in prtefens non fecimus, nec 
confirmavimus, fed ilium akius adhuc 
d'ibiciend.um & discudendum fuipendi- 
mus. Cum vero illum una cum Confi- 
liariis noftris matura deliberadone&mu- 
tuo corlfilio expendemus, id demum fa- 
ciemus, quod magis expédions drnequi- 
tati confentaneum fore exiftimabimus. 
Harum quibus &c. Datuir nt fupra.

CLXXXV.

152p- Refponfum nomine Sigismund» Í. 
Regit datum Oratoriom Alber
ti Duels Pruß>a fuper facuita- 
te eligendi Regit, Gf Appella 
tionibm ab eo ad Regem nt Su
premum Dominum non àenegan- 
dis. Anno Domini 1529. Ex 
Archito Ibefauri Regni.

Q;uod Legatio Illuftriftîmi Domin. Du 
„cis Prudia: in přimis condnebac. de

facultate eligendi Regi* : buper eo pc-ąNnq 
godo expendens Majeftas Regia una cum 
univerfis Confiliariis fuis fingidaremiii fe 
& Regmim iüum propenfiorem ejus Ib 
luftritaçi*, proindeque cupiens illi hac in 
re ex animogradficari, revolvit Majeftas 
fua, uti fè faduram rereperat, tum jura 
& privilégia, tum vero acta & confiie- 
tudines Regni veteres, comperirq; adeo 
dmgenter cautum & oDfervatum eiîè o- 
mní tempowe, ne quis Cius cxcellendo- 
ris Ordinis, praeter Confiliarios Regni, 
jus eligendi Regis haberet, ut etiam & 
Duces Mazoviæ, qui Principes erant In- 
digenæ Regii, & Domini natirales hu- 
jusRegm, polt obitum Patris neque lo
cum neque vocem eligendi Regis habere 
potuerint. Sed & Magiftri Pruifiæ, qui 
homagia Regibus & Regno Polonixpræ- 
ftabant, non folum ut Principes , fed 
etiam ut Confiliarii Regni, qui pari mo
do loca in Senatu babebant, hoc ipfum 
Jus Eleftionis ohtinere non potuerunt. 
Proinde cum fllulb is Dominus Dux Prüf» 
fiæ, ut prudens Princeps, fads intelli- 
gat, nihil efie perniciofius in OTniRepu- 
blîca, quam aliquid adverfus Leges & 
ïtillituta vetera , perpétua ferie & ufii 
appropata, committere, neque aliunde 
gravaores ccfas 8k perturbationes oriri, 
boni confulere dignetur tjus Illuftritas, 
quod Majeftas Regia & univerfi Confilia
rii Regni, qui ejus Illuftritati integerri- 
mo animo afficiuntur, non poftlint eam 
rem, ut infou'tam. & Inftitubs Regni ad- 
verfam concedtre. F.aeiertim cum id 
omnibus Convendbus exigunt univerfî 
Regnicolae , ut nihil adverfus jura & 
morem Regni veterem ftatuatur. Neq; 
minim aut indignum videri debet ejus 
Illuftritati, quod nabens locum fuum in 
Cbnfiliis, Terrarum Comidis, fonven- 
tibus Generalibus, ad Eledionen» Régis 
non pertincat : cum itidem non perdne- 
bant Antecefîores ejus Illuftritads , ac 
Duces Mazoviae, & hic fuit mos& ufus 
in hoc Regno ab initio receptus 8z obfer- 
vatus. Sed & in Germania, ubi vigent 
Leges Ceefareae, non omnes Principes 
jus habent eligendi Caefaris, qui locum 
fuum habent in Convendbus publicis. 
Simiiiter in Regno Bohcmiae , & alibi, 
quod notius eft, quam ut explicare fie 
opus. jilioquin nifî res effet adverilis 
Jura & inft.iuta Regni, Majeftas fua & 
Confiliarii univerfî gradficarentur ejus II- 
luflr,tati, propter banc illius erga Maje- 
ftatem Regiam & Kegnum ejus, quam 
or mes cognofcunt, propenfîonem 8r 
obfcrvandam', neque ullo pa£to aliter 
ejus >liuftritas fibi perfuacEre digne 
tur.

Quud
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Quod ad Ąppellationes ab Illuftriiîîmo 
Domino Duce Prufiîæ ad MajeftatemRe- 
giam intcrpofitas & interponendas perti- 
net, nemo vel mediocriter in juro verfa- 
tus ignorare poteft, proprium effejusu- 
niuscujusque Domini fnperioris , ut ad 
ipfum a quovis fubječto& Vefallo appel- 
letur. Quippe quod nonaliunde magls 
dominium & fubječtio dignolcitur. Cum 
itaque Privilegium ejus Illuftritati concef- 
fum clare teftetur, ejus Illuftritatem fe 
cum omnibus confervare debere erga 
Majeftatem fmm, uti fidelem fubditum 
& Vafallum de jure decet, & Articuli 
Tranfačhonisfatis déclarent, Majeftatem 
fuam ea duntaxat privilegia & immunita- 
tes ejus Ilkjftritatis confirmafie, quæ huic 
Transaäioni & Superioritati Maieftatis 
fuæ non repugnarent: neque de appella* 
t'onibus, quæ jure & conlequentia pro- 
pria ad Superior: tatem pertinent, aliquid 
eft exceptum : nemini dubium effe debet, 
ad Majeftatem fuam jus appellandi per- 
tinere, quemadmndum & alia omnia Su- 
penoritatis jura pertinent, quæ non funt 
in privilegiu nominatim exempta & ex
cepta. S:quidem fublatis Appellationi- 
bus nullum extaret veræ Superioritatis 
veftigium.

Similiter & de dendis a Regia Majefta- 
te Salvis Condučhbus intelligi debet. 
Ea etenim res non modo conveniens eft 
& jufta, fed etiam pro confervando com- 
jnuni ftatu & tranquillitate apprime ne- 
ceifaria. Ex denegatis enim Appellatio- 
nibus & Salvis Condu£tibus a fuperiori 
Domino oriri folenr diffidationcs. depræ 
dationesque communium fubditorum, 
ex quibus & ad bellum plerumque per- 
venitur. Majeftas vero Regia neque de
bet, neque vellet ulla in re adverià ejus 
Illuftritati ac fubditis ejus unquam deef 
fe. Qjare hortatur Mrjcftas fua ejus Il
luftritatem , ut quæ propria lunt Majefta
tis fuae, & juris ejus fuperioris, bis ejus 
Illuftritas non nitatur Majeftatem fuam 
privare, & Transa&ionem faftam, quæ 
iàtis clara eft, iftis diieeptationibus ina- 
lium fenfum torquere & kbefaftare, in 
præjudicium Majeftatis fuæ & commu
nis boni detrimentum Qiiodfi utique 
nioleftum id effet ejus Illuftritati, quod 
mérite effe non debet, neque illam juftæ 
rationes Majeftatis fuæ permoverent, licet 
effet cum difpendio juris & authoritatis 
Majeftatis fuæ, tarnen potius quam ejus 
Illuftritati Majeftas fua difplicere in hoc 
deberet, ita le confervare dignabitur n 
caufis tarn appellantium , quam etiam , 
qui rub Salvis Conduclibus juftitiamquæ- 
runt, ut eft in caufis, fi quæ inter Ma
jeftatem * jam & ejus Illuftritatem inci- 

Tom. IV.

derent, expreffum in Privilegio Trans- Ann]o 
a&ionis Articulo decimo lêprimc, qui m- 1529, 
cipit : Item quod ad jurisdiftionem mter 
Majeftatem Regiam & Principem attinec 
&c. deputare \ idelicet dignabitur Con* 
filiarios fuos & illos quoad ejusmudi aftus, 
a iuramento fibi obnoxio abfolvet, &ju- 
ftitiam mimftrare præcipiet. Eos vero 
Judices cum in cau(is;proptiis ejus Illtfi 
ftritas fufeipere nen recufavit, in alienis 
merito refutare non debebit.,

CLXXXVI

Rénovai io perpétua Pach cs Con- 
cor di a mter Sereniffimum Re
gem Dcmńmim Sigismundum, e- 
jusdemqite Sacra Regia Maje
ftatis Filium Dominum Sjgis- 
mundum Augustum in Magnum 
Ducem JJtbuanite clcRum ex 
una, £? IHuJirijJimitm Princi
pem Dominum Albertům Mar- 
chionem Brandeburgeufen: Sý in 
Frußa Ducem ex altera par ti
bia fatta Vilnæ 21. Junii Anno 
1529. Ex Archiva Magni Du- 
catus Lithuania, CoIIatum cum 
Original^

ln Nomine Domini Amen.
Cagax humanæ naturæ providenm, I2- 
^ bil.tate memoriæ fuæ peniàta , pru* 
denter adinvenit, ut gefta hominumme* 
moratu digne, ne fub temporum vetu* 
ftate oblivionis caligine obducantur, li- 
terarum monumentů & rninifterio pufte- 
ritatis prodantur notitiæ. Adpeipetu» 
am proinde rci memoriam Nos Sigismun- 
dus Dei Gratia Rex Poloniæ, Magnus 
Dux Lithuaniæ, Ruffiæ, Pruifiæ, Samo* 
gitiæ, Mafoviæque Dominus St Hæres. 
Significamus tenore præfentium, quibus 
exped’.t, univerfis & fingulis, præfenti* 
bus & futuris, harum notiriam habitu- 
ris. Qiiod licet dum jam inter Serenif- 
finios atque Illuftrifiimos olim Principes 
Dominos Vladislaum Regem Poloniæ* 
& Alexandrům Magnum Ducem Li
thuaniæ Prædeceffores & Avos noltros 
charilîimos, eorumque Dominia , Re* 
gnum & Magnum Ducatum, ac Terras 
ac populos eis fubjeftos ex una, Si Ve» 
nerabilem &Magnificumolim Dominum 
Pvulum de Rusdorfp, Ordmis Hofpu 
talis S. MARiffiTheutoûicorum Hicrcfo- 
limitani in PruifiaMagKlrum Generalem, 
ejusque O'dinem, Terras & populos ex: 
altera partibus, omnibus Se fingulis guer- 
rarum ac diffeientiarum inter Par.cs ip.

T11 fas

2ěo CODEX DIPLOMATICE"S
Anno neantur, nec de citero calitef accepten- 

I529- tur ant fervcntur fugientes.
Item fi Aires, incendiarios, diffidato- 

yes, vel alites inalefaftores quoscunqut 
de Terris Pruffwe, quibuscunq; adTer- 
12° Magni Ducatus noftri Lithuaniæ fu- 

' gere contigerît, extunc Terrigenæ, et 
qurrum intereft, de Terris et Domîniis 
p> æfati uucatus Pruffiæ licenter eosdem 
line omni impedimento infequi libéré u- 
bicunque poterint, quibus etiam Capi- 
taiei, Terutarii, Terrigenae, Judices, 
Officiales, fnbditi M. Ducatus noftri, qui- 
ctlrq; fnerïnt (uper hoc requifiti, debent 
pi aticare confi.ia, auxilia et favores,ut ma- 
jefici hujusmodi capiantur, captique juxta 
jura municipalia M. D.ndtin Lithuaniæ le
gitime puniantur, ita tarnen, ut expenfis ju- 
dicialibus magnis non graventur. Et fi capi 
non poterint in Terris et Dominiis M. D. 
noftri Lithuaniæ, tune nullatenus per Nos 
et Nobis fubditos fuftineantur feufo vean- 
tur: teneaturq; utraq; Pars illis fine frau
de et dolo in fus Domini;1- iucolatom pro
biere. Fujus autem Mandati rransgrei- 
ïor, fi a damnum paffio occafione r».ce- 
ptorum, a ut confèrvationis talium tna- 
leïaftonlnl nqœinatus fuerit, judicio ii- 
itatur, et deb.tas légitimas pœnas luat.

Item fi aliqnis ài Terris Magni Zffica- 
tus noftri fuDditis Ducatus Pruffiæ inju- 
riam intnient, et fuper hoc Capjraneus. 
Vel alius Cfficialis nofter requifitus jufti- 
tiam nonfecerit, extunc pro negligentia 
hujusmodi ab officio eft deponendus, niii 
iuo de innoccntia juramento proprio et 
corporaii fe purgaverit. Et nihil mi
nus Pucccfibr teneatur facere expeditam 
juffiliam requirent. Si veto is, quipro 
juffitia, îatione ddifti, vel alias requiri-. 
tur, firr.plex fuerit terrigena, et juftidam 
facere recufaverit aut neglex^erit, extunc 
damna juftiriam requirenti per Capitane- 
jm de bonis rerrigenæ prædicti compen- 
fentur et folvantur, nifi fimili fe purga
verit juramento.

Item ut Capitanei, Palatini, Officia
is feu Jud.ces Partis utriusque, Magni 
fcilicet Ducatus noftri Lithuaniæ Samo- 
gitiæque, et .Ducatus Pruffiæ, ad admi- 
niftrationem juftitiae fortius inducanturj 
et ne aliqua gravis difplicentia inter Ma
gnum Ducem Lithuaniæ etSamogitarum 
"X una, et Ducem Pruffiæ et Terras ei 
fubiiftas prænominatas, ac fubditos ejus 
ab altera parte, impofterum valeat exo- 
riri, fingulis annis, dummodo neceffi- 
tas et cafus ipfi hoc expofeant, Nos Ma
gnus Dux Lithuaniæ ex Proceribus Du- 
catus 1 uffiæ duos V iros boni teftimonii 
et confcienL,æ in Fefto Pentecoftes elige- 
mus, et fimiliter Dominus Dux Pruffiæ, 
duos Palatinos in præfaio Fefto eligere

debebit, et Nobis mutuo , quantocius A 
porerimus, hujusmodi elcöiones perfo- 
narum feriptis infinuare. Qui in Fefto
S. Michaelis convenantes anno uno in 
V.llun, altero in Ragnith, literas Dorni- 
norum et Principům fuorum habeant, 
quibus teftatum fit, ie liberos tfie a jura* 
mento pra ftito, ibique viciffim jnramen- 
ta, ta&is facrofanfris Evangeliis, deju- 
ftitia facienda, favore, timoré, et odfis 
exelufis præftent, puniantqre Judices et 
Officiales in adminiftrationc juftidæ re* 
miffos et Yiegligentes, fecundum jura mu
nicipalia loci delifti ; partibus læfis nihi- 
lominus faciant juftitiam congrucntem , 
vel partes fecundum æquitatem et bonám 
con oentiam componant. Ft omnia alia 
faciant, quæ pro confirmatione hujus
modi juratæ pacis perpetuæ viderint ex- 
pedire: falvo tarnen in præmiifis omni 
legali et legitimo impedimento Judicum 
utrinque eleftorum, propter quod hu- 
jusmodi conventio de juftitia redderda, 
in aliud tempus competentius de ipforum 
confenfu rejicienda et proroganda erit, 
feclufis tarnen omni odio et fraude.

Item fi aliquæ novæ diffienfiones, dis- 
pliçentiæ, damna, five diffiordiæ inter

os (quod abfit) noftrasque Magni Du- 
catus Lithuaniæ et Samogitiæ Terras ex 
una, et Dominum Pruffiæ Ducem, Du- 
catusque ejus ex altera partibus, emer- 
fennt, vel eliqua Partium, fûadcntedia
bolo, præfènti Concordiæ contravenire 
quovis modo præfumpferit, extunc Pars 
læfa alteri tenebitur nuntiis aut feriptis 
hujusmodi injurias aut difplicentias, feu 
a-iquod præmifTorum fignificare, et tan
dem ambæ Partes efficcre et procurare 
fine fraude et dolo, quod Confiliarii ip- 
forum ad certes et diem et locum conve
nant competentem , qui a juramentis 
Principitus fuis præftitis abfoluti , for
ma infra icripta hujusmodi difplicentias 
et injurias fecundum Deum et juftitiam, 
omni favore et odio poftpofitis, tracent, 
ce gnofeant, terminent ac décidant. Quod! 
fi Commifiarii praedicti in fententia feren
da d cordes fuerint, eligant duos fama 
et iniegritate perfpicuos Viros, exPro- 
vincia Partis laefae et conquerentis, ex 
quibus alterum eligere habet Pars laedens 
et rca: cujus fentendae, utpote fuprcmiAr- 
bitri, partes acquiev. ant, omni tergiverfa- 
tione, reeufatione et appcllatione fèmotis.

Item fi per aliquem fubditum , indi- 
genam feu advenam alicujus noftrum ca
lu et eventu inferiptioni, feu paci hujus
modi peroetuae in aliquo fuerit deroga- 
tum et contraventum, ut fi rapinae, ipo- 
lia, incendia, vaftationes, praedae vel 
homicidia, aut ahqua maieficiomm gé

néra,
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Anno nera. in Tcrr:s et Dominiis nofti is alter- 
ipg-. utrtim perpetrata fuerint et cômmifîà > 

quod nmen, ut praemictitur, non dé
bet fieri, proptcrea pax praedičh cafîari 
& Irritari .ion debcbit, ied in ii.10 robore 
& firmitate permanebit, nec proprer hoc, 
cujus fubditus maleficium hujusmodi 
commifèrit, ceniebitur fore dejerans ieu 
perjurans. PraedicŁi äußern delinquen- 
tes & malefaftores pro ipforum exceffi- 
bus per Capitaneos feu Officiales utrius- 
que noftrûm judicialiter punientur, & 
ad fatisfacfcionem plenám ac debitam ar- 
jftabuntur et compellentur. “

Ut autem hujusmodi pacem perpetu 
am & concordiam fub certiori attentioms 
firmiiate et robore cuftodiamus 8> fepve- 
mus, prcmittinus fine dolo & fraude! 
fub fide & honore, ac onere praeftitijn- 
ramenti, quod a tempore praefentis in- 
rovationis inchoando, in futurum ad nul
lius viventis hominis requifitiorem, indu- 
ft.onem, ioggeftione.m, perfuaiionem, 
vel confilium , eti?m quacunque dignita- 
te praefulgeat, Papali, Imperiali vel Re
gali , aut cujuscunque Congregationis 
legitimac perfonarum Ecclefiafticarum 
vel iaecularium, debebimus vel poteri- 
mus contravenire ipiï Duci Pruffiae & il- 
lius fubditis in parte vel in toto, exprefi 
fe, inanifefte vel occulte, per Nos\el 
alium, leu per alias quascunque perfo- 
nas fubmiffias, fpirituales vel faeculares, 
neque eas ipfàs confœderationes fupradi- 
ftas talirer ^ut quocunquemodo violare, 
etiamfi mooernus Imperator , aut Suc- 
ceflbres feu Imperatores perfonaliter cum 
exercitu contra Ducem Pruffiae fe move- 
rent, contia hujus contra&us feu réno
vations foediis antiqno modo faftae, oc- 
êafione ulla non debebimus ipiî Cæfarij 
vel alteri cuicunque, nec Haeredes aut 
S.icce'dores noftri debebunt âffiftere , o- 
pe, confilio, auxilio vel favorc. Non debe- 
mus etiam,rtec volumus inimicis &hoftib9 
Ducatus Pruffiae quibuscunq; paifum per 
Terras noftras permittere, neque etiam 
Confœderationemaliquam facere, autfu- 
fcipere in praejudicium & offenfionem 
praed-fK Ducis Pruffiae quoquomodo.